/

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕО о б р а з о в а н и я

ЭКОЛОЕИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ЭкоСфера» Г.ЛИПЕЦКА

П Р И К А З

Об участии в городской воспитательной
акции «Гордимся! Мечтаем! Действуем!»

В соответствии с планом работы департамента образования
администрации города Липецка на 2023-2024 учебный год, приказом № 1288 от
27.09.2023 года «Об организации и проведении в 2023-2024 учебном году
городской воспитательной акции «Гордимся! Мечтаем! Действуем!» в целях
повышения эффективности воспитательной деятельности в системе
образования города Липецка, воспитания общечеловеческих ценностей, чувства
патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и
подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему
поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному
наследию и традициям многонационального народа Российской Федерации,
природе и окружающей среде, формирования способности противостоять
негативным социальным явлениям общества, повышения социальной
активности участников образовательных отношений

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять участие в городской воспитательной акции «Гордимся!
Мечтаем! Действуем!» в 2023-2024 учебном году.

2. Утвердить положение городской воспитательной акции «Гордимся!
Мечтаем! Действуем!».

3. Утвердить положение о проведении конкурса экскурсионных маршрутов
«Шагаем» в рамках городской воспитательной акции «Гордимся!
Мечтаем! Действуем!».

г. Липецк

4. Утвердить план мероприятий, проводимых в рамках городской акции
«Гордимся! Мечтаем! Действуем!» в соответствии с Положением
(Приложение 1), разместить его на официальном сайте образовательного
учреждения не позднее 1 октября 2023 года.

5. Организовать информационное освещение Акции на официальном сайте
МБУ ДО ЭЦ «ЭкоСфера» в течение года с периодичностью не реже
одного раза в месяц не позднее 5 числа.

6. Педагогам дополнительного образования в период с сентября 2023 года
по май 2024 года провести тематические занятия, запланированные в
рамках акции «Гордимся! Мечтаем! Действуем!» и обеспечить участие в
них обучающихся, родителей (законных представителей).

7. Возложить ответственность за проведение мероприятий в рамках акции
на методиста Бабкину Е.В.

8. Возложить ответственность за размещение информации о проведении
мероприятий в рамках Акции на официальном сайте образовательного
учреждения на методиста Фёдорова А.М.

9. Представить аналитическую информацию о реализации и результатах
экологического проекта Акции на электронном и бумажном носителях в
департамент образования города Липецка (каб. 415) в течение 5 дней
после их завершения.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Н.В.Козлова

С приказом ознакомлены:

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом МБУ ДО ЭЦ
«ЭкоСфера» г. Липецка

от/ # ^ ^ ^ л Й ^ года №

План мероприятий в рамках городской воспитательной акции
«Гордимся! Мечтаем! Действуем!»

2023-2024 учебный год

№
п\п

Н а и м ен о в а н и е
м ер оп р и я ти я

Д а т а
п р о в ед

ен и я

М есто
п р о в ед ен и я

К о л -в о
у ч а ст и и

ков

О т в ет ст в ен н ы е

1 Б еседы :
1Л - «Герои нашего

времени»
16.10 ОУ № 51 24 Селиванова

Ю.А.
Шалунова С.Н.

02.11 ЭЦ 30 Буран С.В.
1.2 - «Гордимся!

Мечтаем! Действуем!»
29.09. ОУ №40 24 Кулакова О.М.

1.3 - «Моя семья, мой
дом»

21Л2 ОУ № 77 24 Ростовцева А.Е.

1.4 - «Россия-Родина
моя!»

24Л0 ОУ № 5 14 Шефер И.В.

1.5 - «Ах, если бы
сбылась моя мечта!»

29.09 ОУ № 51 24 Селиванова
Ю.А.
Шалунова С.Н.

1.6 - «День народного
единства»

02.11 ОУ № 40 22 Гурьева Е.В.
Кулакова О.М.

1.7 - «День героев
Отечества» 09.11 ОУ № 42,70 64 Кириллова О.С.

1.8 - «Дорогой героев-
дорогой отцов!»

22.12 ЭЦ 12 Буран С.В.

1.9
- «Доброволец-звучит
гордо!»

15.11 ОУ №49 50 Косюга Г.Е.
19.12 ОУ №51 48 Селиванова

Ю.А.
Шалунова С.Н.

1.10 - «Я-гражданин и
патриот»

12.12 ОУ № 8,49 12
45

Кирюхина Э.А.

1.11 - «Экология и мы» 21.02 ОУ № 77 12 Ростовцева А.Е.
1.12 - «Их именами

прославлен наш
16-

18.04
ОУ№ 40 24 Кулакова О.М.

город»

1.13 - «Подвиг наших
земляков»

05.05 ОУ №42,70 50 Кириллова О.С.

1.14 - «Великий
путешественник
Семёнов-Тянь-
Шанский».

10-.
26.12

ОУ № 52 30 Курячая Л.И.

1.15 - «Посмотри на себя
со стороны»

30.05 ОУ № 51 48 Селиванова
Ю.А.
Шалу нова С.Н.

1.16 -круглый стол «Ты-
мой друг и я твой
друг»

31.05 ОУ №51 48 Селиванова
Ю.А.
Шалунова С.Н.

1.17 - «Великий праздник
страны 9 Мая!»

07.05 ОУ № 40 24 Кулакова О.М.

1.18 - «Что значит быть
гражданином?»

09.12 ОУ № 16 24 Уткина И.В.

1.19 - «Ты в ответе за тех,
кого приручил!»

20.02 ОУ №24,41 42 Андронычева
О.И.

1.20 - «Писатели и поэты
Липецкой земли»

21-
29.03

ОУ № 52 40 Курячая Л.И.

1.21 - «Они прославили
наш город»

16-
18.04

ОУ № 47,25 68 Сорокина О.А.

1.22 - «Кто такие
волонтёры?»

24.01 ОУ № 49 50 Косюга Г.Е.

1.23 -конкурсно-игровая
программа «Будущие
защитники Отечества»

19-
22.02

ОУ №41,28 56 Чейс Ю.В.

1.24 - «Выдающиеся
личности Липецкой
области»

13.11 ОУ № 77 18 Чудина В. А.

1.25 - «Есть такая
профессия-Родину
защищать»

18.10 ОУ № 16 12 Уткина И.В.

1.26 - «Этот День
Победы!»

08.05 ОУ №77 11 Чудина В.А.

2. И гр ы , в и к тор и н ы : *

2.1 - «Жалобная книга
природы»

19.10 ОУ № 2 75 Козлова Е.А.

2.2 - «Экологический
калейдоскоп»

13.03 ОУ № 77 28 Ростовцева А.Е.

2.3 - ролевая игра «Как со 16- ЭЦ 90 Московко Н.Е.

всеми подружиться» 19.10

2.4 -литературная
викторина «День
памяти А.С.
Пушкина»

12.02 эц 15 Буран С.В.

2.5 - «Народные
праздники»

12.12-
16.12

ОУ № 50 143 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

2.6 - «Хорошо ли ты
знаешь свою страну?»

26.12 ОУ № 5

ОУ № 42,70

25

50

Шефер И.В.
Абрамова Л.Ю.
Кириллова О.С.

2.7 - -конкурсно-игровая
программа «Лучшая
мама на свете»

20-
23.11

ЭЦ 90 Московко Н.Г.

2.8 -«Как хорошо вы
знаете Россию?»

29.09 ОУ № 49 70 Косюга Г.Е.

2.9 - «По дорогам
военных лет»

15.05
18.05

ОУ № 24,49 55 Насонова С.Н.

2.10 -квест «Дорогами
безопасности»

13.09 ОУ №49 34 Кирюхина Э.А.

2.11 - «Народные умельцы
Липецкого края»

02.02-
10.02

ОУ № 5 42 Абросичкина
И.Г.

2.12
- игра-викторина
«Страна начинается с
меня»

06.03 ОУ № 49 70 Косюга Г.Е.

2.13 -Игра-квест «Мы
разные-мы равные-мы
вместе!»

26.04 ОУ № 5 29 Шефер И.В.
Абрамова Л.Ю.

2.14 - «Отечества великие
сыны»

13.02
16.02

ОУ № 24,49 55 Насонова С.Н.

2.15 - Квест «Я -липчанин» 14.10 ОУ № 24,49 58 Косюга Г.Е.
2.16 -деловая игра

«Профессии
будущего»

08.11 ОУ № 49 34 Кирюхина Э.А.

2.17 - интерактивная
игра«Путешествие по
родному краю»

12.05. ОУ № 5 28 Абрамова Л.Ю.
09.02-
13.02.

ОУ № 50 140 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

2.18 -игра «Мир вокруг
нас»

18.03 ОУ № 5 14 Шефер И.В.

2.19
- «Рыцарский турнир» 19-

22.02
эц 90 Московко Н.Г.

2.20 -викторина «Эстафета
финансовой
грамотности»

22.02 ОУ № 2 75 Козлова Е.А.

2.21 -блиц-опрос «Мы-
патриоты»

22.02 ОУ № 49 70 Косюга Г.Е.

2.22 -викторина «Символы 12.12 ОУ №51 48 Шалунова С.Н.
России» Селиванова

Ю.А.
30.11 ОУ № 16 12 Уткина И.В.

2.23 -викторина «Осень в
творчестве русских

13.09 ОУ № 77 10 Чудина В. А.

поэтов»
2.24 -квест «Конституция 12- ОУ № 49 20 Кирюхина Э.А.

России» 13.11
2.25 - «Я-будущий 11.04 ОУ № 41, 8 16 Андронычева

космонавт» О.И.
2.26 - «Минутка здоровья» 30.11 ОУ № 2 75 Козлова Е.А.
2.27 -КВН «Космическое 8-12.04 ЭЦ 90 Московко Н.Г.

путешествие»
2.28 -экоквиз 24.04 ОУ № 49 20 Кирюхина Э.А.

«Соображариум»
2.29 - интерактивная игра

«Путешествие по
безопасным сказкам»

15.02 ОУ № 2 75 Козлова Е.А.

2.30 -викторина
«Традиционные
ремёсла Черноземья»

08.12 ОУ №77 9 Чудина В.А.

2.31 Игровая программа 05- ОУ № 16 12 Уткина И.В.
«Семейные 20.03
посиделки»

3. К он к ур сы :

3.1 - логотипов 15- ОУ № 5, 24, 30 Косюга Г.Е.
«Гордимся! Мечтаем! 30.09. 29, 40, 15 Щедрова А.С.
Действуем!» 5051,49,25,77 26 Ростовцева А.Е.

э ц 56 Чудина В.А.
Кулакова О.М.
Армашова М.В.
Маркина О.И.

3.2 - сочинений «Моя 21.10 ОУ № 77 54 Ростовцева А.Е.
малая Родина» 14.03 ОУ № 9 14 Андронычева

О.И.

3.3 - рисунков 18.01 ОУ № 24 55 Насонова С.Н.
«Моя малая Родина» 12.12 ОУ № 42,70 50 Кириллова О.С.

16.12. ЭЦ, ОУ № 5 28 Кирюхина Э.А.
17.03 ОУ № 49 45

3.4
-рисунков «Мирное
небо над головой»

19.01 ОУ № 49 70 Косюга Г.Е.

3.5
- рисунков
«Улица, на которой я
живу»

12.12. ОУ № 51 30 Селиванова
Ю.А.
Шалунова С.Н.

19.11 эц 24 Щедрова А.С.

3.6 - рисунков
«Мой учитель»

4.10 ОУ № 42 36 Кириллова О.С.

3.7 - поделок из цветной
бумаги «День
пожилого человека»

28.09 ОУ № 49 48 Косюга Г.Е.

3.8 - рисунков «Все
профессии важны, все
профессии нужны»

12.01-
19.01

ОУ №50 160 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

3.9 - открыток
«Счастливы вместе!»

04.03-
06.03

ОУ № 50 160 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

3.10-
3.13

чтецов
«Этот день мы
приближали как
могли...»

02.12-
27.12

ОУ №41 14 Чейс Ю.В.

07.10-
18.10

ОУ № 5 42 Абросичкина
И.Г.

21.04 ОУ № 24 24 Насонова С.Н.
27.04 ОУ № 16 12 Уткина И.В.

3.14 -рисунков «День
космонавтики»

12.04
11.04

ОУ № 42,70
ОУ № 77

50
14

Кириллова О.С.
Чудина В. А.

3.15 - презентаций
«Секреты истории
Липецка»

19.12 ОУ №5 14 Шефер И.В.

3.16 - рисунков «Мой
любимый город»

14.04 ОУ № 77 56 Ростовцева А.Е.

3.17 - рисунков «Мама,
папа и я-дружная
семья!»

15.11

15.05

ОУ № 49 38 Косюга Г.Е.

3.18 -конкурсная
программа «Мы-
друзья природы»

13.03 ОУ № 49 25 Насонова С.Н.

3.19 - конкурс чтецов
«Прикосновение к
Бунинским строкам»

10.11 эц 12 Буран С.В.

3.20 - конкурс чтецов
«Семья, согретая
любовью»

22.01 ОУ № 5 14 Шефер И.В.

3.21 - поделок -  сувениров
«Красота своими
руками»

02.03-
05.03

ОУ № 5 30 Абросичкина
И.Г.

3.22 - листовок «Берегите
родную природу!»

23.03 ОУ № 47,9
ОУ № 4949

14
26

Косюга Г.Е.

3.23 - рисунков и плакатов
«Героями не
рождаются, героями
становятся»

16.03 ОУ № 24 9 Андронычева
О.И.

3.24 - поделок
«Мы помним! Мы
гордимся!»

07.05 ОУ № 24 30 Насонова С.Н.

3.25 - рисунков
«Покорение космоса»

16.04 ОУ № 52 24 Курячая Л.И.

3.26 -рисунков «Этот День
Победы»

07.05 ОУ №41,24 42 Андронычева
О.И.

3.27 - презентаций
«Я мечтаю..... »

20.03-
24.03

ОУ № 5 29 Абрамова Л.Ю.
Шефер И.В.

3.28 - интеллектуальный
турнир
«ЭкоМарафон»

08.02 ОУ № 49 34 Кирюхина Э.А.

3.29 - боевых листков
«Этих дней не
смолкнет слава»

29.04 ОУ № 40 40 Гурьева Е.В.
Кулакова О.М.

3.30 - поделок
«День Победы»

30.04 ОУ №41 24 Андронычева
О.И.

4. Э к ск ур си и :
4.1 - Мультимедийная

экскурсия Россия-наш
дом»

21.12 ОУ № 2 75 Козлова Е.А.

4.2-
4.4

- Виртуальная
экскурсия
«Красивые места
России в осеннюю
пору»

10.10 ЭЦ 100 Московко Н.Г.
Абросичкина
И.Г.
Шефер И.В.
Смольянинов
д.и.
Щедрова А.С.
Щедров Д.Ю.

13.04

16.12

ОУ № 51

ОУ № 51

12

14

Селиванова
Ю.А.
Шалунова С.Н.

4.5 - экскурсия «По
историческим местам

09.10. ОУ № 77 11 Чудина В. А.

Липецкой области»
4.6 - экскурсия в

библиотеку ЭЦ
«Красная книга
Липецкой области»

15.03-
19-03

ОУ № 5 30 Абросичкина
И.Г.

4.7 - виртуальная
экскурсия по музеям
Липецка и Липецкой
области

23.01
25.01

ОУ № 47
ОУ №25
ОУ № 40

30
24
30

Сорокина О.А.

Кулакова О.М.

4.8 - виртуальная
экскурсия «По
заповедным местам
Липецкого края»

23.11
25.02

ОУ № 42
№70

60
50

Кириллова О.С.

4.9 -виртуальная
экскурсия
«Наша Родина -
Россия!»

31.10
03.11

ОУ № 25, 47
ОУ №40

40
29

Сорокина О.А.
Кулакова О.М.

4.10 -виртуальная
экскурсия
«Знакомство с
народами нашей
страны»

21.02 ОУ № 5 25 Шефер И.В.
Абрамова Л.Ю.

4.11 -виртуальная
экскурсия «В мир
профессий»

24-
26.01

23Л 1

ОУ№ 50

ОУ № 5

160

30

Армашова М.В.
Маркина О.Н.
Шефер И.В.

Абрамова Л.Ю.
4.12 - заочная онлайн-

экскурсия «По
заповедным местам
Липецкого края»

20.01 ОУ № 49 45 Кирюхина Э.А.

4.13 -экскурсия в
школьную библиотеку
«В памяти нашей
сегодня и вечно»

17-
20.02

ОУ №50 160 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

4.14 Заочная экскурсия
«По улицам родного
города»

20.03-
23.03

ОУ № 24,49 55 Насонова С.Н.

4.15 Виртуальная
экскурсия «Прошлое и
настоящее города
Липецка»

10-
12.04

ОУ № 50 160 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

5. У ст н ы й  ж ур н ал:
5.1 - «День защитника

Отечества»
22.02. ОУ №52 80 Курячая Л.И.

5.2 - «По местам боевой
славы Липецкой
земли»

21.04 ОУ № 42,70 40 Кириллова О.С.

5.3 - «Фантастический
мир -Космос»

12.04 эц 14 Буран С.В.

5.4 «Липецкий край-моя
малая Родина»

18.11 ОУ № 29 40

5.5 Час поэзии «Знакомый
наш Сергей Есенин»

15.02 ОУ № 24 20 Насонова С.Н.

5.6 -посвящённый дню
рождения И.А. Бунина
«Лес, точно терем
расписной»

16.10 ОУ № 40 6 Гурьева Е.В.

6. П р езен тац и и :
6.1 - «Дни защиты от

экологической
безопасности»

10.03 ОУ № 50 40 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

6.2 - «Память в сердце
каждого живёт»

22.04-
07.05

ОУ № 24, 47 45 Сорокина О.А.

6.3 - «История Липецких
лечебных вод»

25.03 ОУ № 61 28 Бугакова Д.А.

6.4 - «Быть патриотом!» 16.11 ОУ № 24,49 55 Насонова С.Н.
6.5 - «Международный

день памяти жертв
Холокоста»

13.01 ЭЦ 24 Абрамова Л.Ю.

6.6 - «Я- правнук великой
Победы!»

03.-
05.05

ОУ № 9,41 74 Андронычева
О.И.

6.7 - «Эковолонтёры,
вперёд!»

20.04 ОУ № 41 15 Чейс Ю.В.

6.8 - видеофильм «Земля-
наш общий дом»

03.03 ОУ № 50 143 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

6.9 - «Моя семья» 12.05 эц 24 Абрамова Л.Ю.
7. П р оек ты :

7.1 - «Изменим мир к
лучшему!»

12.03 эц 14 Московко Н.Г.

7.2 - «Мой город!» 06.04. эц 28 Смольянинов
Д.И.

7.3 - экологическая акция
«Наш школьный
дворик»

ОУ № 49
ОУ № 8

12
24

Кирюхина Э.А.

7.4 «Родники семейных
традиций»

14.10 ОУ № 24,47 64 Сорокина О.А.

7.5 - экологическая акция
«Мой зелёный город»

14.09 эц 14 Абросичкина
И.Г.

7.6 - «Городские
достопримечатель
ности»

18.03 ОУ №42,70 15 Кириллова О.С.

7.7 «Пишем радужную
книгу»

01-
30.11

ОУ №50 143 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

7.8 «Весенняя неделя
добра»

Март-
апрель

ОУ г.
Липецка

П.д.о.

7.9 -сбор корма для
приюта бездомных
животных «Поможем
братьям нашим
меньшим»

18.01 ОУ № 9,47 64 Селиванова
Ю.А.

8. Т еа тр а л и зо в а н н о е
п р ед став л ен и е:

8.1 -спектакль
экологического театра
«Планета»
«В мире прекрасного»

26.03 ОУ № 28, 41 28 Чейс Ю.В.

8.2 -литературная
гостиная «Час поэзии»

13.10 эц 24 Буран С.В.

8.3 - агитбригада
«Гордимся! Мечтаем!
Действуем!»

15.11 ОУ №28,41 10 Чейс Ю.В.

8.4 -кукольный спектакль
«По страницам
русских сказок»

25.12 эц 24 Щедрова А. С.

8.5 -праздничная
программа «Мама-нет
роднее слова»

04.03 ОУ № 8 24 Андронычева
О.И.

8.6 - семейный праздник,
посвящённый Дню
семьи «Папа, мама,
я ....»

16.05 ОУ № 40 22 Гурьева Е.В.
Кулакова О.М.

9. В ы став к и :
9.1 -рисунков «Я и моя

дружная семья,»
12.12 ОУ № 49 38 Косюга Г.Е.

9.2 -творческих работ
«Моя малая Родина»

05.05 ОУ№ 49 62 Кирюхина Э.А.

9.3 - творческих работ
«Содружество
родителей и детей»

30.05. ОУ № 49 36 Косюга Г.Е.

9.4 -рисунков «Дружба
народов-единство
России»

13.02 ОУ № 42 24 Кириллова О.С.

\
А

9.5 - выставка рисунков
«Весёлые художники»

18.04 ОУ № 77 24 Ростовцева А.Е.

9.6 - вернисаж:
«Скульптор и время»

17.03 ОУ № 40 22 Гурьева Е.В.
Кулакова О.М.

9.7 - творческих работ
«Мы -  наследники
Победы!»

03-
06.05

ОУ № 50 286 Армашова М.В.
Маркина О.Н.

9.8 -творческих работ
«Мои добрые дела»

12.05 ОУ № 41 22 Чейс Ю.В.

9.9 -фотоколлаж «Я и моя
дружная семья»

22.04 ОУ № 51 22 Селиванова
Ю.А.
Шалунова С.Н.

9.10 -мастер-класс
«Многонациональная
Россия. Её
символика».

10.10 ОУ № 51 22 Селиванова
Ю.А.
Шалунова С.Н.

9.11 -мастер-класс
«Гордимся славою
героев!»

6-8.05 ЭЦ 90 Московко Н.Г.